§. II.

(b) In responso, quod in controversia inter procuratores  
Waldensem & Ostfrisium coram camera imperiali non  
ita pridem a parte rei cum aliis positionibus & dedu-  
ctionibus est publicatum, ad quod subinde provocat  
illustre Collegium in aliis responsis nondum editis,  
quod assertio ista plane ac perspicue ibi sit deducta, v. g.  
in responso ante paucos annos dato Principi O.

§. II. Variæ technæ & fraudes sacerdotum gentilium fuerunt, quibus divinitatem sibi conciliare, & apud populum opinionem infallibilitatis excitare allaborarunt, ut ita non solum domini in conscientias, sed & in ipsorum corpora & bona evaderent. Rem ab ovo deducere aut singula arcana recensere hujus loci non est. Pertinet tamen ad ea persuasio, quod res Diis dicatae, sint nullius hominis sed extra commercium. Unde divisio rerum divini juris in res sacras, religiosas & sanctas (c) quarum illæ Diis superis, istæ Diis inferis hæ Semi-Deis & Heroibus regulariter dedicabantur. (d) Sub rebus vero sacris comprehendebantur non solum templa, & quæ ad cultum divinum inmediate sunt destinata, sed etiam, quæ ad sustentationem ministrorum Ecclesiæ pertinent, & bona Ecclesiastica dici solent. (e) Ex hac vero hypothesi sua sponte sequebatur, quod res tales non possint alienari, aut, si alienarentur, ad alios usus pios divini cultus deberent adhiberi. (f) Unde etiam non defuerunt unquam observationes de justo judicio divino contra eos, qui res divini juris, etiam hostiles, in profanos, id est, non divinos usus verterent. (g) Proderat hoc arcanum sacerdotibus gentilium, ut semper quidem acquirere ipsis liceret, nunquam vero perdere aliquid ex bonis suis possent, quod Privilegium a juribus reliqui roti

A 2

tius

*Ad arcana  
Politica Sa-  
cerdotum  
Ethnicorum  
pertinet hy-  
pothesis de  
rebus nullius  
divini juris.*

(c) §. 8. *Inst. de R. D.* (d) *Manzius ad ditt. §. 8.* (e) *Paulus* *Vocetus in Comment.* & *Ulric. Huber. in prelect. ad Inst. ibi-  
dem.* (f) *arg. L. Legatum 16 ff. de Ius. & Utr. legat.* (g) *Ad-  
ducuntur exempli loco M. Crassus, Pompejus, Julianus Apo-  
stata, Dionysius Syracusanus, Cepio, Brenno &c. vide cit.  
a Klockio Voll. 1. conf. 35. C. 107.*

tius humani generis plane est diversum, utpote ubi acquisitiones & alienationes rerum sunt in motu perpetuo.

*Hoc arcana  
num in aug-  
menta sua  
convertit  
Clerus Pon-  
tificis.*

§. III. Cæterum cum hæc sententia prima fronte satis pia videretur, uti regulariter arcana sacerdotum talia sunt, non mirandum, quod eadem decipi se passi fuerint Patres Ecclesiæ alias optimi & de propaganda vera pietate maxime solliciti. (b) Accedebat, quod iis temporibus viverent, quibus barbaries jam invaserat imperium Romanum, & studia moralia ac politica tantum non exularent. (i) At vero sic occasio data Clero Pontificio, ut arcana Sacerdotum Ethnicorum sua facerent, ac iisdem modis quærerent dominium in bona, corpora & animos Laicorum. Hinc tempora dedicata DEO & sanctis, item muri & portæ civitatis. Cum vero Deos inferos non haberent Christiani, &

(b) Hi quippe fere omnes inculcarunt magistratum politum non habere Ius in bona Ecclesiæ, & maledictum esse quia ea converteret in usus profanos. Vide omnino loca eorum hanc in rem facientia collecta magna cura ad Hornbeck, *ad Bullam Innocentii X. contra pacem Germanie*, §. 12, p. 70, seq. videlicet ex Justino, Ambroso, Tertulliano, Hieronymo Istoro Pelusiota, Gregorio Thaumaturgo.

(i) Unde forte vitio feculi, non vero neglectui Patrum Ecclesiæ adscribendum, quod in doctrina morali & politica insignem errorum & ignorantiae secunda ediderint specimen. Ut novissime per inductionem exemplorum ex Athenagore, Clementis Alexandrini, Tertulliani, Originis, Lactantii, Ambrosii, Chrysostomi, Hieronymi, Athanassi, Basili, Gregorii Nazianzeni, Augustini, aliorumque ad oculum demonstravit clarissimus Barbeira, eius in præfatione ad versionem Gallicam operis Pufendorfiani §. 9.

inconveniens esset diabolo dedicare sepulchra, novo invento contra mores Gentium & dictamen rectae rationes (k) sepulchra ad accessoria templi relata, & ita res divini juris facta sunt. At vero cum res divini juris sint res nullius, sua sponte iterum sequebatur, bona sacra & Ecclesiastica alienari non posse, quod diligenter in jure Canonico omni tempore inculcatum est, (l) & doctrinæ Patrum eam in rem facientis tanquam veritates plane divinæ canonizatæ sunt.

§.IV. In specie vero hoc doctrinæ caput Franciæ post eorum conversionem ad Christianismum diligenter est inculcatum, tanquam plane salutare, quod qui det Ecclesiæ & donet, per has donationes salvus fiat (m), contra, qui alienet bona Ecclesiæ, aut in usus profanos convertat, inferni penas evadere non possit. Quare & reges ipsi Franciæ in capitularibus suis dogmati isti de non alienandis aut profanandis bonis Ecclesiæ vim legis dare debebant, (n) ac laicis reliquis, donationibus

*Maxime sub  
regibus Fran-  
corum &  
Germano-  
rum.*

A 3 immen-

(k) Vnde Anonymi Schrift und Naturmäßiges Bedencken über die Begräbnisse der Abgestorbenen, welche man in den Kirchen und Bet-Häusern zu begraben pfleget. Wobei angezeigt worden, unterschiedliche Sympathetische Natur-Wirkungen, wie auch, dass die dem Volke Israel beschworene Verordnung betreffend die todtten Leichnam, das Blut und dergleichen Dinge nicht bloße Ceremonien, sondern ihre ganz eigentliche wichtige, und zu dem menschlichen Wohlgehen höchstnothige Ursachen haben, quod produxit Francofurti 1685. (l) Canonisæ communiter ad caus. 12, qu. 2. & ad totum titulum X. de rebus Ecclesiæ non alienandis.

(m) Unde formulæ frequentes in donationibus Ecclesiæ suis pro salute anima mea. (n) Huc pertinet ex capita-

immenis in Ecclesiis tanquam bonis exemplis præire. Imo si vel minimam partem, etiam in necessitate publica repetissent a Clero, multis mendacis crassioribus persuadebatur populo, ipsos principes ad æternos cruciatus ob hanc solam causam esse damnatos. (o)

*Causa cur  
hec arcana  
primis re  
formatorib  
apud prote  
stantes non  
est sim sue  
rint detecta.*

§. V. Cum igitur constans hæc fuerit canonistarum & legistarum sub papatu opinio, ex regulis pie-tatis genuinæ doctrinam illam de bonis Ecclesiæ non alienandis, nec in seculares usus convertendis, esse de-privata, non mirandum, quod primis reformatio-nis temporibus arcana Papatus sub ea latentia a pri-mis reformatoribus non fuerint statim detecta. Habet enim & agnitus veritatis suos gradus & suas moras. Quare excusandus omnino est B. Lutherus, quod sub-inde istas excretiones urserit, & bona Ecclesiastica pon-tificiorum non in alios usus, quam piarum causarum esse

ribus Caroli M. & Filiorum lib. I. cap. 148. 183. lib. 2 cap. 32. lib. 5. c. 109. 113. 116. 187. 295. 301. 303. 305. 320. 322. 323. Lib. 7. cap. 105. 147. 152. 187. 199. 290. excerpta ab Hornbeckio d.l.

(o) Huc pertinet Johannis Filefaci, Theologi Parisini de sa-crilegio laico commentarius, seu veteris Ecclesie Galli-canæ querela de beneficiis bonisque Ecclesiasticis & eo-rum redditibus a Laicis male occupatis usurpatisque, j. m a temporibus Clodovei & deinceps sub Carolo Martello sub Pipio & Carolo M. Adde Lehmanni Chronicon Spi-riense lib. 3. cap. 2. 11. 20. 23. 28. ubi dicta hujus paragraphi va-riis exemplis illustrantur. Huc pertinent etiam execra-tiones testamentarie ultimis voluntatibus adjecta in fa-vorem piarum causarum, quarum multa exempla colle-cta vide in dissert. sub Presidio Excell. Joh. Samuel. Stry-kiij de Execrationibus Testamentorum habita anno 1698. Adde Antonii Matchæi Man. ad Jus Canon. lib. 2. tit. 15. p. 235. Hornbeck. add. Bullam Papæ Innocentii X p. 163 seqq.

esse vertenda inculcaverit, (p) præprimis cum Politicos nonnullos inhiare nimis istis bonis eorumque acquisitioni sentiret, & quanta occasio calumniandi inde daretur Pontificis probe, perspiceret. Accedit, quod, ubi aliqui (q) latius est deductum, ignorantia genuinæ philosophiæ moralis usque ad tempora Hugonis Grotii, etiam apud protestantes duraverit, & quod Deus Hugone Grotio tanquam singulari instrumento repurgandi doctrinam moralem & jus naturæ ac gentium a scorijs philosophiæ scholasticæ usus fuerit, uti ante seculum & quod excurrit usus erat beato Lutheri aliisque viris piis ad repurgandam theologiam a fæcibus theologiae pontificiæ. Simul vero patet ratio, cur nec jurisconsulti Lutherani aliique protestantes arcanum illud Papale de bonis Ecclesiæ non alienandis aut ad seculares usus applicandis perspexerint, sed in recepta haftenus doctrina juris Pontificii permanerint. (r)